Reçule: 2 7 NOV. 2020 Séance CA du: Décision:

Administration centrals

SCM

A traiter par:

Copies:

N/réf.: TAP/BFA/OLF

Case postale 3965

1211 Genève 3

DCS

801442/2020

Au Conseil administratif de la Ville de Genève Palais Eynard Rue de la Croix-Rouge 4 Case postale 3983 1211 Genève 3

Genève, le 23 novembre 2020

annulation partielle du règlement sur la transparence et l'exemplarité du Concerne: Conseil administratif - Délibération PRD-188 séance du 3 mars 2020

Monsieur le Maire. Mesdames les Conseillères administratives, Monsieur les Conseiller administratif,

Par la présente, nous faisons suite à la communication par la Chancellerie, le 18 novembre 2020, de l'arrêté du Conseil d'Etat du même jour figurant pour rappel en annexe. Celui-ci annule partiellement la délibération PRD-188, prise par le Conseil municipal lors de la séance du 3 mars 2020.

Cet arrêté a pour conséquence qu'une modification du règlement relatif aux frais professionnels des conseiller-ère-s administratif-ive-s de la Ville de Genève du 29 octobre 2018 (LC 21.123.1) devrait être envisagée, afin qu'il concorde avec les dispositions de la délibération PRD-188. En particulier, il conviendrait d'abroger l'article 22 dudit règlement.

Le département de la cohésion sociale se tient volontiers à votre disposition pour organiser une rencontre afin de discuter de ces différents éléments.

Par ailleurs, nous vous saurions gré de bien vouloir transmettre une copie de la présente au bureau du Conseil municipal.

En restant à votre disposition pour tout renseignement complémentaire, je vous prie de croire, Monsieur le Maire, Mesdames les Conseillères administratives, Monsieur le Conseiller administratif, à l'assurance de meilleurs sentiments.

Annexe ment.

RÉPUBLIQUE ET



ARRÊTÉ

annulant partiellement la délibération du Conseil municipal de la Ville de Genève du 3 mars 2020 portant sur l'adoption du « Règlement sur la transparence et l'exemplarité du Conseil administratif »

1 8 novembre 2020

LE CONSEIL D'ÉTAT

Vu la délibération PRD-188 du Conseil municipal de la Ville de Genève du 3 mars 2020 portant sur l'adoption du « Règlement sur la transparence et l'exemplarité du Conseil administratif »;

vu la Constitution de la République et canton de Genève du 14 octobre 2012 (Cst-GE; A 2 00), notamment l'article 137;

vu la loi sur l'administration des communes du 13 avril 1984 (LAC; B 6 05), notamment les articles 30, alinéa 2, 88, 89, 91 et 106, et son règlement d'application (RAC; B 6 05.01), du 26 avril 2017;

vu le règlement relatif aux frais professionnels des conseiller-ère-s administratif-ive-s de la Ville de Genève du 29 octobre 2018 (LC 21.123.1);

attendu que l'article 30, al. 2 LAC prévoit que le Conseil municipal peut adopter, sous forme de délibération, des règlements ou des arrêtés de portée générale régissant les domaines relevant de la compétence des communes;

considérant que l'article 2, alinéa 3 de la PRD-188 fait référence à une allocation forfaitaire mensuelle, laquelle avait été auparavant supprimée par la PRD-197 du 5 décembre 2018;

considérant que l'article 3, alinéa 2 du nouveau règlement, en instaurant l'obligation pour le Conseil administratif de soumettre des rapports sur la base d'échéances semestrielles, n'est pas conforme à l'article 106, let b LAC, lequel prévoit le principe d'annualité de l'exercice comptable;

considérant que l'article 4, alinéa 2 du règlement introduit un effet rétroactif contraire au droit supérieur,

ARRÊTE:

- 1. La délibération de la Ville de Genève du 3 mars 2020, portant sur l'adoption du « Règlement sur la transparence et l'exemplarité du Conseil administratif », est partiellement annulée, en ce sens que l'article 2, alinéa 3 et l'article 4, alinéa 2 ne sont pas conformes au droit supérieur et, partant, ces dispositions ne sont pas approuvées.
- 2. L'article 3, alinéa 2 est modifié comme suit : Il établit à cet effet un rapport détaillé présentant, par membre du Conseil administratif, les rémunérations touchées, le montant des frais professionnels effectifs, en spécifiant les catégories concernées, ainsi que le montant et les occurrences des remboursements ayant été refusés.
- 3. Le présent arrêté constitue une décision au sens de l'article 4 de la loi sur la procédure administrative (LPA; E 5 10). Un délai de recours de 30 jours dès sa notification est ouvert, conformément à l'article 62, al. 1, lettre a LPA, auprès de la Chambre administrative de la Cour de justice. L'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les conclusions du recourant. Il contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens de preuve (article 65, alinéa 1 et 2 LPA).

Communiqué à :

Conseil administratif de la Ville de Genève 1 ex. Conseil municipal de la Ville de Genève 1 ex.



Certifié conforme,

La chance ière d'Etat :